CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ___, DE 2025
(Gilberto Nascimento, Luiz Gastão e outros)

(Cria  a  Bancada  Cristã  da  Câmara
dos  Deputados  e  dá  outras
providências)

A CÂMARA DOS DEPUTADOS resolve:

Art. 1º O Regimento Interno da Câmara dos Deputados passa a vigorar
acrescido do seguinte Capítulo VI, do Título I:

“Capítulo VI

Art.  13-C. A Bancada Cristã,  composta por parlamentares que
professam a fé cristã,  é constituída por 1 (uma) Coordenação-
Geral e 3 (três) Vices-Coordenadorias.

§1º  As  Vices-Coordenadorias  terão  a  designação  de  Primeira,
Segunda e Terceira e, nessa ordem, substituirão a Coordenação-
Geral em casos de impedimento ou ausência do(a) titular.

§2º  Para  fins  do  disposto  neste  artigo,  considera-se  a
autodeclaração  de  fé  cristã  lançada  no  formulário  próprio  de
adesão no início da Legislatura.

Art.  13-D. Compete  à  Bancada  Cristã,  além  de  zelar  pela
participação  de  seus  respectivos  deputados  e  deputadas  nos
órgãos e nas atividades da Câmara dos Deputados:

I  –  participar,  com  os  Líderes,  das  reuniões  convocadas  pelo
Presidente da Câmara dos Deputados, com direito a voz e voto;

II – usar da palavra, pessoalmente ou por delegação, durante o
período destinado às Comunicações de Liderança, por 5 (cinco)
minutos,  semanalmente,  para  dar  expressão  à  posição  dos
parlamentares cristãos da Casa quanto à votação de proposições
e ao conhecimento das ações de interesse da Bancada.”

Art.  2º  A criação da Bancada Cristã da Câmara dos Deputados não
implicará em ônus ou aumento de gastos financeiros para a Casa.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 836, CEP 70160-900 – Brasília/DF

*C
D2

55
34

33
19

60
0*

PR
C

n.
71

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
09

/2
02

5
21

:1
1:

44
.0

87
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Nascimento e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255343319600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

 A presente proposta tem por objetivo constituir, de maneira
formal e institucional, a Bancada Cristã da Câmara dos Deputados.

 O Brasil é reconhecidamente uma nação de maioria cristã,
com mais de 80% de sua população professando a fé cristã, conforme
os dados mais recentes do IBGE. Tal realidade social deve encontrar
correspondência na representação política e no espaço democrático da
Câmara Federal.

 A Constituição da República assegura a liberdade religiosa
(art. 5º, VI) e consagra como fundamentos da República a dignidade da
pessoa humana e o pluralismo político (art. 1º, II e V). A criação da
Bancada Cristã reforça o direito dos parlamentares de organizarem-se
para promover o debate público à luz de seus valores e convicções,
garantindo maior articulação e visibilidade às pautas que defendem a
família, a vida, a justiça social e a liberdade de expressão da fé.

 Cumpre registrar que a formalização da Bancada Cristã não
tem caráter excludente, mas integrador: busca dar voz a milhões de
brasileiros  que  desejam  ver  representados,  no  Parlamento,  seus
princípios éticos e espirituais.

 Portanto,  a  criação  da  Bancada  Cristã  representa  não
apenas  a  valorização  da  fé,  mas  também  o  fortalecimento  da
democracia, na medida em que amplia os instrumentos de participação
e organização parlamentar.

 Nestes termos, pede-se o apoio dos nobres pares.

 Sala das Sessões, em ___ de __________ de 2025.

GILBERTO NASCIMENTO

Deputado Federal

Presidente da FPE do Congresso Nacional

LUIZ GASTÃO

Deputado Federal

Presidente da Frente Parlamentar Católica

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 836, CEP 70160-900 – Brasília/DF

*C
D2

55
34

33
19

60
0*

PR
C

n.
71

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
09

/2
02

5
21

:1
1:

44
.0

87
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Nascimento e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255343319600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Gilberto Nascimento
PSD/SP

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 836, CEP 70160-900 – Brasília/DF

*C
D2

55
34

33
19

60
0*

PR
C

n.
71

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
09

/2
02

5
21

:1
1:

44
.0

87
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Nascimento e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255343319600

Projeto de Resolução

Deputado(s)

 1  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

 2  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

PR
C

n.
71

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
09

/2
02

5
21

:1
1:

44
.0

87
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Nascimento e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255343319600

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ___, DE 2025
	(Gilberto Nascimento, Luiz Gastão e outros)
	Art. 1º O Regimento Interno da Câmara dos Deputados passa a vigorar acrescido do seguinte Capítulo VI, do Título I:
	Art. 2º A criação da Bancada Cristã da Câmara dos Deputados não implicará em ônus ou aumento de gastos financeiros para a Casa.
	Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação.
	JUSTIFICATIVA